全Ｌ協事業元第３８号
                      令和元年６月１９日

正会員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

キャッシュレス・消費者還元事業について（お知らせ）

標記について、国では令和元年１０月１日の消費税率引上げに伴い、需要平準化対策として、

キャッシュレス対応による生産性向上や消費者の利便性向上の観点も含め、中小・小規模事業者
によるキャッシュレス手段を使ったポイント還元等を支援する事業が消費税率引上げ後の９ケ月
間に限り実施されることとなりましたのでお知らせいたします。詳細・問合せ先については下記
のとおりです。
つきましては、都道府県協会におかれましては、会員に対し、また、直接会員におかれまして

は、従業員や関係者等に対して、ご周知下さいますようお願いいたします。

記

１．実施期間：令和元年１０月１日～令和２年６月３０日（９ヵ月間）

２．補助対象：一般の中小・小規模事業者

３．支援内容（別添概要）
①中小・小規模事業者が、クレジット会社等のキャッシュレス事業者に支払う加盟手数料率
が、国の補助により約２％台以下（３．２５％以下への引下げを条件とし、更に国がその
１/３を補助）

②国等の補助により負担なしで端末導入（１/３を決裁事業者、残り２/３を国が補助）
③クレジット会社等のキャッシュレス事業者より消費者還元５％
（中小・小規模事業者は、消費者向けに経済産業省作成の店頭ポスター掲示必要）
※フランチャイズ等の場合は消費者還元２％（上述の①、②の補助はなし）

４．主なキャッシュレス決済の例
①クレジットカード・デビットカード（VISA、Mastercard、JCB等）
②電子マネー（信用審査なくカードを作成可能。チャージも簡単）
③ＱＲコード（消費者はスマートフォンで決済）
④モバイル決済

５．キャッシュレス・消費者還元事業お問合せ先（（一社）キャッシュレス推進協議会）
  新しく決済手段を導入したい、または今使っている決済手段を継続利用したい中小・小規模

事業者は、予め以下のホームページから登録が必要です。

  ※新しく決済手段を導入したい中小・小規模事業者は、以下ホームページから契約したい
クレジット会社等の決済事業者を選択し、登録手続きをお願いします。

ポイント還元中小・小規模事業者向け（キャッシュレス・消費者還元事業）

ＴＥＬ ０５７０－０００６５５ ＩＰ電話等用 ０４２－３０３－３２０３
  受付時間 １０：００～１８：００（土・日・祝日を除く）

キャッシュレス・消費者還元事業ホームページ https://cashless.go.jp/

概要：https://cashless.go.jp/assets/doc/kameiten_setsumeikai_shiryou.pdf

６．本協議会説明会の開催予定一覧
https://cashless.go.jp/franchise/session-detail.html

以 上
（発信手段：Ｅメール）

（担当：総務部 瀬谷（孝）、片岡  事業推進部 笠間、岩田）

別添

参考